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C_"tolereneji " 'kmgzgw polskich

Po ertykule "Nowa Huta" zamieszczonym przez "Osservatore della
Domenica" oto nowy srtykuł wstępny, tym razem "Osservatore Romano",
poświęcony walce rożymu komunistycznoco z Kościołem w Polsce.

Autor artykuiu, F.Alessendrini, polemizuje z tezemi artykułu
Gomukki, który ukazał się w swoim czasie w amerykańskich "Foreign Af-
feirs". Twierdzenia artykułu Gomużki, pisze F.A., nie mogą pozostać
hez odpowiedzi, gdyż nie mają nic wspólnego z Erewdziwym położeniem
Kobcio®a w Polsce. Hie ma tam mowy o tolerancji życia religijnego ze
strony władz reżymowych; komunióci sq wszędzie ci sami, a polscy nic
różni; sio od innych: różno są tylko warunki poszozególnych krajów
przez nich opanowanych.

Ikspismowansw akcję "Tax'u!, który mógł i może działać głów-
nio dzięki "faworom gowiccekim", autor przypomina dzieje przymusowych
koncesyj na rzecz Kościoła, wywelczonych przes naród w 1956 roku, po
czym stwierdza, e koncesjo t są od dłuższego czasu {::/{mz reżym Comuz-
ki systematycznie odbierane i kasowane, Artykuł Gomużki w "Foreign Af-
Sairs" stera się wywołać wrażenie, że w Polsce, tak mniej więcej jak
w Stanach Zjednoczonych, dzie.ła nomuslny rozdział Kościoła od państwa
i to w wnrunkach pełnej tolernmeji. Ale prawdą jest, że komuniści pols-
cy, tak jak komuniści wszystkich krajów, tolerują t. zn. znoszą istnie-
nio ketolicymmu tylko z konieczności, bo nie można wiary znieść po prose
tu dekretem. Ale tam gdzie mogą sobie na to pozwolić, jak ostatnio w
Czechosłowacji., ustanawiają w nowej konstytucji ateizm wojujący jako
instytucję prawną. :

Taka jest rzeczywistość; anîoniewnà jest.ona narzucona s sow»
nątrz, jedyna nodzieja zachowania nietkniętej wiary leży dla Polaków
w zochowaniu wierności dla Kościoła i jego nauki.

104 y_i 1tà PETR]: ga n o migje nglgl’ée j

Wydawany przez 0.0.Jczuitów dwumiesięcznik tgiviltd cattolica"

zamieszcza ciekawy artykuł O.lMartini p.t. "Polonia 1939: prima tappa

di una guerra 2638 z 21.5.b.r./, Artykuł daje w

pierwszej części historię ako ji dyplomatycznej Stolicy Apostolskiej

ku zapobieżeniu wybuchowi wojny. Zgodnie z panującym tu.

poglądem, że nodszedł czas, bi w pewnej mierze otwgrzyć już a::chiwa

wefykońskie, opracowanie O,Mewtini oparte jest o nieznam dot an_czgs

dokumenty, jak tekst projektowanej demarcho okólnej Papłezaf, okólnik

Sekretarza Stanu Me zlione do przedstawicieli Stolicy Ap. za

granicą, roporty Nuncjusza w Serlinie Mgwa Orgenigo itd. ngawia rozzo

wy O.Tscchi Venturi, T.J., z Mussolinim i przypomina przebieg akcji

podjętej przez przedstawiciel: Papieża w Berlinie, Paryżu, Warszawie i

Londynie; jest też wzmianka c specjalnej dómarche w Warszawie dnia 15

sierpnia. $ .

akcji Watykanu W.Brytania, Francja i Polska zajęły sta-

nowisko naceohowage mhtgniem; mediacja papieska została jednak wtrąca;

na przez III Rzeszę pod pozorom, źe sytuacja jej nie Wînmgq. ?ównmocąe -

nie nrewvio Hitler ne zebraniu 25 maja oświadoze jeneralicJi, że wojna

będzio, gdyż dalszych sukcesów w polityce zagranicznej nie można już

os 26 bes roslown krwi", Diatego sdecydowal zaatakować Polskę przy

iorwszej stosownej okazji. Nie chodzi. o Gdańsk, chodzi o przestrzeń

Życiowę. Ribbentropp już w rozmowie z 17 maja wobec Ligra Orsenigo robi
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zupełnie wyraźne aluzje na temat RosJit

Dalsze podtytuży "Settembre tragico" i "Religions depopulata"

mówią już o samej agresji oraz położeniu Kościoła pod okupacją. Nieme

wykle ciekawe są wyjątki z raportów Nuncjusza Orsenigo na temat jego

rozmów w A.A.: zwracał uwagę na nieludzkie okrucieństwa Ges-

topo i 3.8. w Polsce. Rozmowy z Woermamnem i Weissdckerem nie dały nic,

lub toś dały wprost ogtrzeżcnie, by Nuncjusz aiz nie mieszał w sprawy,
które swym zainteresowaniem może tylko pogorszyć.

Z relacji Mgra Orsenigo wynika też, jak ataran
kali dopuszczenia jakiegokolwiek świadka tego co się
i jak uniemożliwili w praktyce wszelką akojq pomooy £
na okupacji. 3

0.Martini kończy swój artykuł stwie
walka przeciw istnieniu narodu polskieg
tolickiej", po czym cytuje us: & pr
w dniu 29 września.
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nia Piusa XII do Polak
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